
 

 

1 

 

 REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERCO II” 

VERBALE DI GARA n. 4 

PROCEDURA APERTA DA AGGIUDICARE CON L’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA EX ARTT. 60 E 95, CO. 2, DEL D. 

LGS. 50/2016 

GARA “5/S/2021 - Servizio di pulizia, di igiene e di sanificazione a ridotto impatto 

ambientale presso gli edifici dell'Ateneo in 8 lotti”.    

L’anno duemilaventidue il giorno 29 del mese di marzo alle ore 09:34 si è riunito in modalità 

telematica, mediante l’applicazione Microsoft Teams, a causa dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19, il Seggio di gara, nominato con Decreto Dirigenziale n. 241 del 28.02.2022, per 

lo svolgimento della seduta pubblica della procedura di gara in oggetto, espletata ai sensi degli 

articoli 40 e 58 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 

82/2005, con l’utilizzo della piattaforma telematica in modalità ASP, di proprietà del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip S.p.a., con la quale sono gestite le fasi di 

pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e 

aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni. 

Il Seggio è così composto: 

- Presidente: dott.ssa Serena Pierro 

- Componente: dott.ssa Giulia Ialongo 

- Componente: Sig. Zaccaria Sansone 

e assistito da me, dott.ssa Liliana Acanfora, Ufficiale Rogante Sostituto, nominato con Decreto 

del Direttore Generale n. 861 del 17.11.2020. 



 

 

2 

 

In via preliminare il Seggio prende atto che l’art. 23 del documento titolato “Regole del sistema 

di e-procurement della pubblica amministrazione” emanato dalla Consip S.p.A., dispone, tra 

l’altro, che le registrazioni di sistema sono effettuate, conservate ed archiviate in conformità 

alle disposizioni tecniche e normative emanate ai sensi degli articoli 43 e 44 del D. Lgs. n. 

82/2005. 

Il Seggio prende atto che, con avviso pubblicato sul sito di Ateneo in data 28/03/2022, e caricato 

sulla procedura ASP in pari data, è stata data notizia agli operatori economici del link per 

accedere alla seduta odierna a distanza. 

Inoltre, preso atto dell’indicazione fornita agli operatori economici nel succitato avviso di 

seduta pubblica, della facoltà di poter assistere alle operazioni di gara mediante la 

partecipazione alla riunione telematica tramite il collegamento al link ivi riportato, il Seggio di 

Gara dà atto che alla riunione telematica risultano presenti:  

- il Sig. Luigi Cammarata, per la società PFE S.p.A., giusta delega pervenuta in data 29/03/2022 

tramite mail; 

- il Sig. Esposito Vincenzo, per FCF Multiservice, giusta delega pervenuta in data 28/03/2022 

tramite mail; 

- la Sig.ra Lesi Valentina, per CONSORZIO STABILE CMF, giusta delega generale agli atti 

dell’Ufficio; 

- il Sig. Petrino Gianfranco per Consorzio Impero Facility Management, giusta delega trasmessa 

via mail in data 28.03.2022; 

- la sig.ra Roberta Gibertini, per la COLSER società cooperativa, giusta delega trasmessa via 

mail in data 28.03.2022; 

- la sig.ra Silvana Tavassi GEMASERVICES s.r.l., giusta delega trasmessa in data 28.03.2022 

tramite mail;  



 

 

3 

 

- la Sig.ra Francesca Greco, per la CNS, giusta delega trasmessa via mail in data 28.03.2022; 

- la sig.ra Sabellico Flaviana, per la Copernico società consortile per Azioni, giusta delega 

pervenuta in data 28/03/2022 tramite mail; 

- la Sig.ra Eleonora Albano, per la Ge.s.a.p., giusta delega pervenuta in data 28/03/2022 tramite 

mail; 

- la Sig.ra Stefania Friolo, per l’RTI SERVIZI INTEGRATI S.R.L., giusta delega pervenuta in 

data 28/03/2022 tramite mail; 

- la Sig.ra Giulia Farne', per la CICLAT società consortile cooperativa stabile, giusta delega 

pervenuta in data 28/03/2022 tramite mail; 

- il Sig. Paolo Camaioni, per Team Service Soc. Cons. a r. l., giusta delega trasmessa via mail 

in data 28.03.2022; 

- il Sig. Ferraiuolo Giovanni, per INAGLOBAL SERVICE, giusta delega generale agli atti 

dell’Ufficio; 

Conformemente al “Manuale d’uso della piattaforma di e-procurement per le attività di esame 

delle offerte di gara” il Presidente del Seggio di Gara, attraverso l’area Comunicazione con i 

fornitori, invia apposita comunicazione a tutti i concorrenti, dando evidenza dell’inizio 

dell’avvio dei lavori alle ore 09:36 e rappresentando che i concorrenti potranno prendere parte 

alla seduta tramite accesso contestuale al Sistema. 

Il Seggio prende atto del contenuto della nota del 29.03.2022 (All.1) dell’Ufficio Gare e 

Contratti per Forniture e Servizi in House e Sopra Soglia Comunitaria, con cui si trasmette al 

Presidente del Seggio la documentazione prodotta dai concorrenti ammessi al prosieguo con 

riserva. 

Il Seggio procede, dunque, in via preliminare, a sciogliere la riserva disposta nelle sedute 

precedenti in ordine ai seguenti concorrenti: 



 

 

4 

 

- EUROSERVICE S.R.L., 

- FCF MULTISERVICE SOC. COOP., 

- GENER SERVICE S.R.L. 

 

In merito si riportano le determinazioni del Seggio all’esito della verifica della documentazione 

che i concorrenti hanno trasmesso all’Ufficio Gare e Contratti per Forniture e Servizi in House 

e Sopra Soglia Comunitaria in sede di soccorso istruttorio: 

- EUROSERVICE S.R.L. 

Il concorrente ha riscontrato nei termini con PEC del 14/03/2022, acquisita al protocollo con il 

numero PG/2022/27927, alla richiesta dell’Ateneo avente n. PG/2022/0027734 del 11/03/2022, 

trasmessa in pari data, allegando l’integrazione del pagamento del contributo in favore 

dell’ANAC per il lotto n. 3. 

Pertanto, il Seggio di Gara, preso atto dell’integrazione documentale prodotta, scioglie la 

riserva ed AMMETTE AL PROSIEGUO il concorrente.  

- FCF MULTISERVICE SOC. COOP. 

Il concorrente ha riscontrato nei termini con PEC del 14/03/2022, acquisita al protocollo con il 

numero PG/2022/28523, alla richiesta dell’Ateneo avente n. PG/2022/0026505 del 09/03/2022, 

trasmessa in pari data, allegando l’attestato di sopralluogo per il lotto n. 5 e l’appendice alla 

garanzia fideiussoria presentata.  

Pertanto, il Seggio di Gara, preso atto dell’integrazione documentale prodotta, scioglie la 

riserva ed AMMETTE AL PROSIEGUO il concorrente. 

- GENER SERVICE S.R.L. 

Il concorrente ha riscontrato nei termini con PEC del 17/03/2022, acquisita al protocollo con il 

numero PG/2022/30267, alla richiesta dell’Ateneo avente n. PG/2022/0027724 del 11/03/2022, 

trasmessa in pari data, allegando l’attestato di sopralluogo per il lotto n. 5 e l’appendice alla 

garanzia fideiussoria presentata.  



 

 

5 

 

Pertanto, il Seggio di Gara, preso atto dell’integrazione documentale prodotta, scioglie la 

riserva ed AMMETTE AL PROSIEGUO il concorrente. 

Il Seggio riprende, pertanto, l’esame della documentazione amministrativa, per concorrente, 

secondo l’ordine di visualizzazione del Sistema, come da elenco allegato al presente verbale, e 

riporta di seguito le proprie determinazioni, con l’indicazione, per ciascun operatore, del 

PASSOE generato dal Sistema AVCPass: 

 

12. HOLDING SERVICE S.R.L. 

Il concorrente intende partecipare al Lotto n. 5. 

PASSOE: 6473-9207-7044-8466 

Il concorrente ha barrato:  SI    Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media . 

Il concorrente non intende subappaltare. 

Il concorrente ha presentato la documentazione richiesta a titolo collaborativo di cui al punto 

15 del “Disciplinare di gara”. 

Il concorrente non autorizza il rilascio di copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni 

eventualmente richieste in sede di verifica dell’anomalia in quanto coperte da segreto tecnico 

commerciale. 

Il concorrente è AMMESSO AL PROSIEGUO. 

 

13. IC SERVIZI CONSORZIO STABILE A R. L. 

Il concorrente intende partecipare ai Lotti nn. 2 e 8   

PASSOE Lotto 2: 2434-1158-6641-7250 

PASSOE Lotto 8: 9089-8474-5596-2575 

Il concorrente ha barrato:  SI    Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media . 

Il concorrente ha indicato quali consorziate esecutrici le società IC SERVIZI S.r.l. e COOP2001 

Soc. Coop. 



 

 

6 

 

Il concorrente intende subappaltare tutti i servizi oggetto dell’appalto nei limiti del 30%. 

Il concorrente non ha presentato la documentazione richiesta a titolo collaborativo di cui al 

punto 15 del “Disciplinare di gara”. 

Il concorrente non autorizza il rilascio di copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni 

eventualmente richieste in sede di verifica dell’anomalia in quanto coperte da segreto tecnico 

commerciale. 

Il concorrente è AMMESSO AL PROSIEGUO con riserva di integrare il pagamento del 

contributo in favore dell’ANAC per il Lotto n. 8, come da avviso pubblicato sul sito in 

data 10/03/2022. 

 

14. INA GLOBAL SERVICE S.R.L. 

Il concorrente intende partecipare al Lotto n. 1  

PASSOE: 9072-3372-3735-4415 

Il concorrente ha barrato:  SI    Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media . 

Il concorrente non intende subappaltare.  

Il concorrente ha presentato la documentazione richiesta a titolo collaborativo di cui al punto 

15 del “Disciplinare di gara”. 

Il concorrente autorizza il rilascio di copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni eventualmente 

richieste in sede di verifica dell’anomalia in quanto coperte da segreto tecnico commerciale. 

Il concorrente è AMMESSO AL PROSIEGUO con riserva di integrare il pagamento del 

contributo in favore dell’ANAC per il Lotto n. 1, come da avviso pubblicato sul sito in 

data 10/03/2022. 

 

15. ISSITALIA A. BARBATO SRL 

Il concorrente intende partecipare ai Lotti nn. 5 e 6  

PASSOE: 6619-6887-6069-7747 per Lotto 6 



 

 

7 

 

PASSOE: 0713-9626-2733-4622 per Lotto 5 

Il concorrente ha barrato:  SI    Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media . 

Il concorrente intende subappaltare parte del servizio ordinario, periodico e/o straordinario 

oggetto dell’affidamento nei limiti di quanto previsto dall’art. 105 comma 3 del codice. 

Il concorrente ha presentato la documentazione richiesta a titolo collaborativo di cui al punto 

15 del “Disciplinare di gara”. 

Il concorrente non autorizza il rilascio di copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni 

eventualmente richieste in sede di verifica dell’anomalia in quanto coperte da segreto tecnico 

commerciale. 

Il Seggio di Gara rileva che il concorrente ha presentato un modello F23 ancora in fase di 

compilazione; pertanto, lo stesso è invitato a produrre la ricevuta di avvenuto pagamento del 

predetto modello.  

Il concorrente è AMMESSO AL PROSIEGUO con riserva di produrre l’attestato di 

sopralluogo per i lotti nn. 5 e 6 così come richiesto dall’art. 11, ultimo capoverso del 

Disciplinare di Gara. 

 

16. L'OPEROSA SPA 

Il concorrente intende partecipare ai Lotti nn. 3 e 7   

PASSOE per entrambi i lotti: 4609-4553-4320-7793 

Il concorrente ha barrato:  SI   NO  Microimpresa  Impresa piccola  Impresa 

Media . 

Il concorrente intende subappaltare i servizi oggetto dell’appalto nei limiti del 30%. 

Il concorrente non ha presentato la documentazione richiesta a titolo collaborativo di cui al 

punto 15 del “Disciplinare di gara”. 



 

 

8 

 

Il concorrente non autorizza il rilascio di copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni 

eventualmente richieste in sede di verifica dell’anomalia in quanto coperte da segreto tecnico 

commerciale. 

Il concorrente è AMMESSO AL PROSIEGUO con riserva di produrre l’attestato di 

sopralluogo per i lotti nn. 3 e 7 così come richiesto dall’art. 11, ultimo capoverso del 

Disciplinare di Gara e di integrare il pagamento del contributo in favore dell’ANAC per 

i Lotti nn. 3 e 7, come da avviso pubblicato sul sito in data 10/03/2022. 

 

17. LA LUCENTE SPA 

Il concorrente intende partecipare ai Lotti nn. 1 e 3 

PASSOE lotto n. 1: 4609-4553-4320-7793 

PASSOE lotto n. 3: 2206-2267-0670-2763 

Il concorrente ha barrato:  NO    Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media  

Il concorrente intende subappaltare il servizio di pulizia, igiene e sanificazione oggetto di gara, 

nei limiti consentiti dalla normativa vigente.  

Il concorrente non ha presentato la documentazione richiesta a titolo collaborativo di cui al 

punto 15 del “Disciplinare di gara”. 

Il concorrente non autorizza il rilascio di copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni 

eventualmente richieste in sede di verifica dell’anomalia in quanto coperte da segreto tecnico 

commerciale. 

Il Seggio di gara ritiene di dover procedere ad un approfondimento istruttorio in merito alla 

verifica della sussistenza dei requisiti di cui al punto 7.2 lettera b) del Disciplinare di gara, per 

entrambi i lotti, alla luce di quanto ivi riportato e di quanto precisato, altresì, nei chiarimenti 

pubblicati sul punto, al fine di assumere le determinazioni al riguardo.  



 

 

9 

 

Il concorrente è AMMESSO AL PROSIEGUO con riserva di integrare il pagamento del 

contributo in favore dell’ANAC per i Lotti nn. 1 e 3, come da avviso pubblicato sul sito in 

data 10/03/2022. 

Alle ore 13:23, il Seggio di gara sospende le operazioni di gara e rinvia per il prosieguo alle ore 

14:30. Alle ore 14:35, il Seggio di Gara riprende le proprie operazioni di gara. 

 

18. LA MINOPOLI SRL 

Il concorrente intende partecipare al Lotto n. 5 

PASSOE: 6744-9566-5703-7394 

Il concorrente ha barrato:  SI    Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media . 

Il concorrente non intende subappaltare.  

Il concorrente ha presentato la documentazione richiesta a titolo collaborativo di cui al punto 

15 del “Disciplinare di gara”. 

Il concorrente non autorizza il rilascio di copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni 

eventualmente richieste in sede di verifica dell’anomalia in quanto coperte da segreto tecnico 

commerciale. 

Il concorrente è AMMESSO AL PROSIEGUO con riserva di produrre l’attestato di 

sopralluogo per il lotto n. 5 così come richiesto dall’art. 11, ultimo capoverso del 

Disciplinare di Gara. 

 

19. RTI costituendo la Minopoli s.r.l. (mandataria), EUROMAC s.r.l. (mandante). 

Il concorrente intende partecipare al Lotto n. 3 

PASSOE: 5412-7961-8652-5044 

Il concorrente ha barrato:  SI    Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media . 

Il concorrente non intende subappaltare.  



 

 

10 

 

Il concorrente ha presentato la documentazione richiesta a titolo collaborativo di cui al punto 

15 del “Disciplinare di gara”. 

Il concorrente non autorizza il rilascio di copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni 

eventualmente richieste in sede di verifica dell’anomalia in quanto coperte da segreto tecnico 

commerciale. 

Il concorrente è AMMESSO AL PROSIEGUO CON RISERVA di presentare: 

- l’attestato di sopralluogo per il lotto n. 3 così come richiesto dall’art. 11, ultimo capoverso del 

disciplinare di gara; 

- di integrare il pagamento del contributo in favore dell’ANAC per il lotto n.3, come da avviso 

pubblicato sul sito in data 10/03/2022; 

- la dichiarazione di impegno a costituire l’RTI, come previsto dal punto 15.3.3 del Disciplinare 

di Gara, preso atto del malfunzionamento della piattaforma telematica di negoziazione 

segnalato dal concorrente.  

Resta fermo che il Seggio si riserva di effettuare un ulteriore accertamento in ordine al 

possesso dei requisiti di partecipazione ad entrambi i lotti (3 e 5), in capo all’operatore 

economico La Minopoli s.r.l. 

Il Seggio, dopo aver approvato i documenti sulla piattaforma ASP ed aver inserito le apposite 

note per le ammissioni con riserva, conclude i propri lavori e demanda all’Ufficio Gare e 

Contratti per Forniture e Servizi in House Sopra Soglia Comunitaria l’espletamento dei 

consequenziali adempimenti. 

Il Seggio dà atto che la segretezza delle offerte tecniche ed economiche è garantita dal Sistema. 

Conformemente al “Manuale d’uso della piattaforma di e-procurement per le attività di esame 

delle offerte di gara” il Presidente del Seggio di gara, attraverso l’area Comunicazione con i 

fornitori, invia apposita comunicazione a tutti i concorrenti, dando evidenza della conclusione 

della seduta odierna alle ore 15:57. 

Il Seggio di Gara ha concluso le attività di competenza per la seduta odierna alle ore 15:58.  



 

 

11 

 

Del che è verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Serena Pierro (firmato digitalmente)  

I COMPONENTI 

Dott.ssa Giulia Ialongo (firmato digitalmente) 

Sig. Zaccaria Sansone (firmato digitalmente) 

L’UFFICIALE ROGANTE SOSTITUTO 

Dott.ssa Liliana Acanfora (firmato digitalmente) 



 CONCORRENTE LOTTI 
1 ARIETE SOC. COOP. (MANDATRIA) - MEIT MULTISERVICES S.R.L. 

(MANDANTE) (ARIETE SOC. COOP.*, MEIT MULTISERVICES S.R.L.) 
Lotto 3, Lotto 7 

2 EURO&PROMOS FM S.P.A. Lotto 4, Lotto 6 

3 EUROSERVICE S.R.L. Lotto 3 

4 FCF MULTISERVICE SOC. COOP. Lotto 5 

5 GE.S.A.P. Lotto 1, Lotto 2 

6 GEMASERVICES (L.A.M.P.E.R. F.M., GEMASERVICES*) Lotto 3, Lotto 6 

7 GENER SERVICE S.R.L. Lotto 5 

8 GIOMA FACILITY MANAGEMENT S.R.L. Lotto 5, Lotto 7 

9 GRUPPO S.A.M.I.R. GLOBAL SERVICE SRL Lotto 4, Lotto 6 

10 GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. Lotto 2 

11 GSN Lotto 1, Lotto 4 

12 HOLDING SERVICE S.R.L. Lotto 5 

13 IC SERVIZI CONSORZIO STABILE A R. L. Lotto 2, Lotto 8 

14 INA GLOBAL SERVICE S.R.L. Lotto 1 

15 ISSITALIA A. BARBATO SRL Lotto 5, Lotto 6 

16 L'OPEROSA SPA Lotto 3, Lotto 7 

17 LA LUCENTE SPA Lotto 1, Lotto 3 

18 LA MINOPOLI SRL Lotto 5 

19 RTI LA MINOPOLI SRL EUROMAC S.R.L. Lotto 3 

20 LA MONDIAL S.R.L. Lotto 3, Lotto 7 

21 LUX S.R.L. Lotto 3 

22 AURORA S.R.L. Lotto 5 

23 MAST S.P.A. Lotto 3, Lotto 7 

24 MERANESE SERVIZI SPA Lotto 4, Lotto 7 

25 MIORELLI SERVICE A SOCIO UNICO Lotto 1, Lotto 5 

26 MULTISERVICE S.R.L. Lotto 2 

27 PAPALINI SPA Lotto 2, Lotto 8 

28 PARENTE SERVICE S.R.L. Lotto 5 

29 PFE S.P.A. Lotto 3, Lotto 7 

30 PILÒ SRL Lotto 7 

31 PULINET SERVIZI Lotto 2, Lotto 4 

32 ROMAMULTISERVIZI Lotto 2, Lotto 7 

33 ROMEO GESTIONI S.P.A. Lotto 2, Lotto 4 

34 RTI SAFETY MANAGEMENT SERVICE SPA - ITDEIS GROUP S.R.L. Lotto 6 

35 SERENA Lotto 6 



36 SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. Lotto 4, Lotto 5 

37 SERVIZI INTEGRATI Lotto 1, Lotto 6 

38 SGM S.R.L. SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI Lotto 5 

39 SKILL SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. Lotto 5, Lotto 8 

40 SOCIETA COOPERATIVA OMEGA SERVICE Lotto 5 

41 TEAM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. Lotto 2, Lotto 7 

42 TEDESCHI SRL Lotto 1, Lotto 3 

43 TRE FIAMMELLE Lotto 3, Lotto 7 

44 C.I.C.L.A.T. Lotto 2, Lotto 8 

45 UNIVERSAL SERVICE AZIENDA DI SERVIZI S.R.L. Lotto 3 

46 C.M. SERVICE S.R.L. Lotto 2, Lotto 4 

47 CLEAN SERVICE S.R.L. Lotto 3 

48 CNCP Lotto 1, Lotto 8 

49 CNS - CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Lotto 1, Lotto 8 

50 CO.SER.MA ARL Lotto 5, Lotto 7 

51 COLSER SOCIETÀ COOPERATIVA Lotto 7 

52 CONSORZIO STABILE CMF Lotto 1, Lotto 8 

53 CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE GRANDI APPALTI Lotto 4 

54 CONSORZIO STABILE EUROPEO MULTISERVICE (CEM) Lotto 2 

55 CONSORZIO STABILE IMPERO Lotto 1, Lotto 8 

56 CONSORZIO STABILE LGA SERVICE Lotto 7 

57 COPERNICO SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI Lotto 3, Lotto 7 

58 CSS SPA Lotto 2 

59 DIEM SRL Lotto 6, Lotto 7 
60 DUSSMANN SERVICE SRL Lotto 1, Lotto 8 

61 E.P.M. Lotto 4, Lotto 7 

62 EMME SERVICE SRL Lotto 2, Lotto 8 

63 ERACLYA SOCIETÀ COOPERATIVA Lotto 5, Lotto 7 

 


